REQUERIMENTO DE SESSÃO SOLENE
(Da Sra. Jandira Feghali)

Requer a realização de Sessão Solene

em Homenagem ao 101º aniversário de

fundação do Partido Comunista do Brasil

– PCdoB.

Senhor Presidente,

Nos termos do Art. 68 do Regimento Interno da Câmara dos Deputados,

requeiro a Vossa Excelência a realização de Sessão Solene em Homenagem ao 101º

aniversário do Partido Comunista do Brasil– PCdoB, sugerindo, para tanto, a data de

sua realização, o dia 22 de março de 2023, às 10h.

JUSTIFICATIVA

O Partido Comunista do Brasil (PCdoB) nasceu em 25 de março de 1922,

fruto das grandes transformações políticas, econômicas e sociais do início do século

XX. Representou um salto na organização da classe trabalhadora. Um salto largo que

trouxe consigo o legado da jornada social e política, do período histórico precedente,

que  enfrentou  o  escravismo  e  o  colonialismo.  No  amadurecimento  das  lutas  do

nascente proletariado brasileiro, iniciadas já no final do século XIX com a chegada do

capitalismo, emergiu a demanda por uma organização política de perfil classista que

buscasse transformações estruturais. Surgiu, com a concepção marxista, impulsionada

pelo exemplo da Revolução Socialista na Rússia em 1917, o desafio de formar uma

organização fundada na ciência social mais avançada e entrelaçada com as lutas da

classe trabalhadora e do povo.

Na  Constituinte,  instalada  no  início  de  1946,  a  bancada  comunista

inscreveu  na  nova  Carta  Magna  conquistas  fundamentais,  basicamente  ligadas  à

democracia, à soberania nacional e aos direitos do povo – como a liberdade religiosa e *C
D2

35
64

85
47

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235648547700

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

11
:1

3:
29

.8
40

 -
M

ES
A

de  organização.  No entanto,  novamente  atacado  pelas  forças antidemocráticas,  no

governo do presidente Eurico Gaspar Dutra, foi posto na ilegalidade em 1947 e teve

seus mandatos cassados em 1948.

O PCdoB esteve presente na luta contra o nazifascismo, na criação da

PETROBRÁS, na resistência democrática e pelo fim da Ditadura Militar.

Com a eleição de Lula em 2002, o PCdoB iniciou uma nova fase, atuando

também no governo da República. E, nos governos Lula e Dilma Rousseff, o Partido

ampliou sua presença nos parlamentos e nos movimentos sociais.

A  partir  de  2018,  o  Partido  esteve  na  linha  de  frente  do  combate  ao

governo  da  extrema-direita,  destacando-se  na  luta  em  defesa  da  vida  durante  a

pandemia, no rechaço e denúncia aos ataques contra a democracia e na construção da

candidatura presidencial de Luís Inácio Lula da Silva.

A  eleição  da  chapa  Lula-Alckmin  em 2022  inaugura  um momento  de

reconstrução nacional e de união do povo em defesa do progresso e da ciência. O

PCdoB participou ativamente da eleição do presidente Lula e integra o novo governo

no Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovação, com sua presidenta Luciana Santos à

frente da pasta.

Neste primeiro ano do seu segundo século de existência, o PCdoB é uma

organização política rejuvenescida e indispensável  na luta pelo desenvolvimento do

país, contra as injustiças e discriminações e na defesa dos direitos do povo.

Nestes termos, pede deferimento.

Brasília, 24 de fevereiro de 2023.

Deputada JANDIRA FEGHALI

PCdoB/RJ

*C
D2

35
64

85
47

70
0*

Assinado eletronicamente pelo(a) Dep. Jandira Feghali e outros
Para verificar as assinaturas, acesse https://infoleg-autenticidade-assinatura.camara.leg.br/CD235648547700

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

11
:1

3:
29

.8
40

 -
M

ES
A

Requerimento de Sessão Solene
(Da Sra. Jandira Feghali)

Requer a realização de Sessão

So lene  em Homenagem ao  101 º

aniversário de fundação do Part ido

Comunista do Brasil – PCdoB.

Assinaram eletronicamente o documento CD235648547700, nesta ordem:

 1  Dep. Jandira Feghali (PCdoB/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 2  Dep. Talíria Petrone (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 3  Dep. Guilherme Boulos (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE - LÍDER do Bloco Federação

PSOL REDE

 4  Dep. Luiza Erundina (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 5  Dep. Marangoni (UNIÃO/SP)

 6  Dep. Célia Xakriabá (PSOL/MG) - Fdr PSOL-REDE

 7  Dep. André Figueiredo (PDT/CE) *-(P_112403)

 8  Dep. Márcio Jerry (PCdoB/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 9  Dep. Alice Portugal (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 10  Dep. Daiana Santos (PCdoB/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 11  Dep. Chico Alencar (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 12  Dep. Zeca Dirceu (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV *-(P_113566)

 13  Dep. Orlando Silva (PCdoB/SP)

 14  Dep. Vicentinho (PT/SP)

 15  Dep. Daniel Almeida (PCdoB/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 16  Dep. Joseildo Ramos (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 17  Dep. Renildo Calheiros (PCdoB/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 18  Dep. Ana Paula Lima (PT/SC) - Fdr PT-PCdoB-PV

 19  Dep. Laura Carneiro (PSD/RJ)

 20  Dep. Benedita da Silva (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 21  Dep. Camila Jara (PT/MS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 22  Dep. Jorge Solla (PT/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 23  Dep. Airton Faleiro (PT/PA) - Fdr PT-PCdoB-PV

CÂMARA DOS DEPUTADOS
Infoleg - Autenticador

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

11
:1

3:
29

.8
40

 -
M

ES
A

 24  Dep. Dandara (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 25  Dep. Elcione Barbalho (MDB/PA)

 26  Dep. Erika Kokay (PT/DF) - Fdr PT-PCdoB-PV

 27  Dep. Dimas Gadelha (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 28  Dep. João Daniel (PT/SE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 29  Dep. Florentino Neto (PT/PI) - Fdr PT-PCdoB-PV

 30  Dep. Leonardo Monteiro (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 31  Dep. Reimont (PT/RJ) - Fdr PT-PCdoB-PV

 32  Dep. Maria do Rosário (PT/RS) - Fdr PT-PCdoB-PV

 33  Dep. Natália Bonavides (PT/RN) - Fdr PT-PCdoB-PV

 34  Dep. Rogério Correia (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 35  Dep. Padre João (PT/MG) - Fdr PT-PCdoB-PV

 36  Dep. Wilson Santiago (REPUBLIC/PB)

 37  Dep. Dorinaldo Malafaia (PDT/AP)

 38  Dep. Rui Falcão (PT/SP) - Fdr PT-PCdoB-PV

 39  Dep. Félix Mendonça Júnior (PDT/BA)

 40  Dep. Duarte (PSB/MA)

 41  Dep. Gervásio Maia (PSB/PB)

 42  Dep. Carol Dartora (PT/PR) - Fdr PT-PCdoB-PV

 43  Dep. Túlio Gadêlha (REDE/PE) - Fdr PSOL-REDE

 44  Dep. Lídice da Mata (PSB/BA)

 45  Dep. Clodoaldo Magalhães (PV/PE) - Fdr PT-PCdoB-PV

 46  Dep. Fernanda Melchionna (PSOL/RS) - Fdr PSOL-REDE

 47  Dep. Pastor Henrique Vieira (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 48  Dep. Eriberto Medeiros (PSB/PE)

 49  Dep. Bandeira de Mello (PSB/RJ)

 50  Dep. Bacelar (PV/BA) - Fdr PT-PCdoB-PV

 51  Dep. Tarcísio Motta (PSOL/RJ) - Fdr PSOL-REDE

 52  Dep. Albuquerque (REPUBLIC/RR)

 53  Dep. Sâmia Bomfim (PSOL/SP) - Fdr PSOL-REDE

 54  Dep. Rubens Pereira Júnior (PT/MA) - Fdr PT-PCdoB-PV

* Chancela eletrônica do(a) deputado(a), nos termos de delegação regulamentada no Ato da mesa n. 25 de 2015.

RE
Q

 n
.3

97
/2

02
3

Ap
re

se
nt

aç
ão

: 0
3/

03
/2

02
3

11
:1

3:
29

.8
40

 -
M

ES
A